15. Acerbo enim luctu dolens pater,  
cito sibi rapti filii fecit imaginem, et il-  
lum, qui tuuc quasi homo mortuus fuc-  
rat, nunc tamquam deum colere coepit.  
et constituit inter servos suos sacra et  
sacrificia.

16. Deinde interveniente tempore, con-  
valescente iniqua consuetudine, hic error  
tamquam lex custoditus est, et tyranuo-  
rum imperio colebantur figmenta.

17. Et hos, quos in palam homines ho-  
norare non poterant propter hoc, quod  
longe essent, et longinquu figura eorum  
allata, evidenter imaginem regis, quem  
honorare volebant, fecerunt, ut illum, qui  
aberat, tamquam praesentem colerent sua  
solicitudine.

18. Provexit autem ad horum culturam  
et hos, qui ignorabant, artificis eximia di-  
ligentia.

19. Ille enim volens placere illi, qui se  
assumisit, elaboravit arte sua, ut simili-  
dinem in melius figuraret.

20. Multitudo autem hominum abducta  
per speciem operis, eum, qui ante tem-  
pus tamquam homo honoratus fuerat, nunc  
deum aestimaverunt.

21. Et haec fuit vitae humanae deceptio,  
quoniam aut affectui, aut regibus deser-  
vientes homines, incommunicabile nomen  
lapidibus et lignis imposuerunt.

22. Et non suscererat, errasse eos circa  
Dei scientiam, sed et in magno viventes  
inscientiae bello, tot et tamen magna mala  
pacem appellant.

23. Aut enim filios suos sacrificantes,  
aut obscura sacrificia facientes, aut insa-  
niae plena vigilias habentes, (*Deut. 18,*  
*10. Jer. 7, 6.*)

24. neque vitam, neque nuptias mundas  
jam custodiunt, sed alius alium per invi-  
diam occidit, aut adulterans contristat,

25. et omnia commissa sunt, sanguinis,  
homicidium, furtum et fictio, corruptio et  
infidelitas, turbatio et perjurium, tumul-  
tus honorum,

26. Dei immemoratio, animarum inqui-  
natio, nativitatis immutatio, nuptiarum  
inconstantia, inordinatio moechiae et im-  
pudicitiae.

27. Infandorum enim idolorum cultura  
omnis mali causa est, et initium et finis.

28. Aut enim, dum laetantur, insaniant,  
aut certe vaticinantur falsa, aut vivunt  
injuste, aut pejerant cito.

29. Dum enim confidunt in idolis, quae  
sine anima sunt, male jurantes voceri se  
non sperant.

30. Utraque ergo illis evenient digne,  
quoniam male senserunt de Deo, atten-  
dentes idolis, et juraverunt injuste, in  
dolo contemnentes justitiam.

31. Non enim juratorum virtus, sed  
peccantium poena perambulat semper in-  
justorum praevaricationem.

#### CAPUT XV.

*Iox fidelium, suavitatem et misericor-  
diam Dei commendantium, cuius gratia  
ab idolatria sunt servati. Mire quo-  
que subsannat idolorum artifices ac  
cultores.*